Проект

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 21                                                                 г. Казань                                          от 24 апреля 2014г.

	О роли районного комитета Буинской территориальной организации в улучшении материального положения членов Профсоюза и итогах мониторинга заработной платы работников образовательных организаций Буинского муниципального района

Заслушав и обсудив вопрос «О роли районного комитета Буинской территориальной организации в улучшении материального положения членов Профсоюза и итогах мониторинга заработной платы работников образовательных организаций Буинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Гафаровой Г.А. – главного специалиста Рескома профсоюза принять к сведению.

2. Отметить целенаправленную работу Буинской территориальной (местной) профсоюзной организации (председатель Сиразиев Р.Б.)  в улучшении материального положения членов Профсоюза и итогах мониторинга заработной платы работников образовательных организаций.

3.  Рекомендовать  Райкому профсоюза Буинской территориальной (местной) профсоюзной организации:

3.1. Продолжить практику информирования членов профсоюза о реализации уставных целей по улучшению материального положения членов Профсоюза, об итогах мониторинга заработной платы работников образования

3.2. Проводить систематические консультации при организации колдоговорной кампании, разработке проектов коллективных договоров, принимаемых в учреждениях образования; осуществлять качественную правовую экспертизу принятых коллективных договоров.

3.4. Регулярно проводить совместное обучение руководителей образовательных организаций и председателей профсоюзных комитетов по вопросам возможности повышения заработной платы и улучшения материального положения работников образования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на отдел социальной защиты Рескома профсоюза (Гафарова Г.А.).
Председатель Рескома профсоюза                                     Ю.П.Прохоров
И Н Ф О Р М А Ц И Я
о роли районного комитета Буинской территориальной организации
в улучшении материального положения членов Профсоюза
и итогах мониторинга заработной платы работников
образовательных организаций Буинского муниципального района
Территориальная профсоюзная организация работников народного образования и науки объединяет в своих рядах  1727  членов профсоюза, которые работают в образовательных организациях: общеобразовательные организации – 25, основные школы - 11; дошкольные образовательные организации - 42; организации дополнительного образования детей – 2, другие -2.

В Буинском муниципальном районе в настоящее время функционируют 80 образовательных организаций, численность обучающихся в них составляет 4901. 42 дошкольные образовательные организации посещают 2026 детей.
Территориальная организации профсоюза работников народного образования Буинского муниципального района является юридическим лицом, и действует в соответствии с Уставом профсоюза и на основании Положения, зарегистрированного в Рескоме профсоюза работников народного образования и науки 3 ноября 2010 года, протокол № 20.
Территориальную организацию возглавляет с  октября 1986 года Сиразиев Рашид Бурганович, член президиума Рескома профсоюза, координатор Буинского региона, член ЦС Общероссийского Профсоюза образования, председатель координационного Совета отраслевых профсоюзных организаций Буинского муниципального района. Рашид Бурганович за многолетнюю активную работу в образовании и Профсоюзе награжден нагрудным знаком «Отличник просвещения России», знаком ЦК «За активную работу в Профсоюзе», Почетными грамотами рескома, ФПРТ, ФНПР, медалью «100 лет профсоюзам России».
Выполняя основные уставные цели Профсоюза, территориальная профсоюзная организация осуществляет представительство и защиту индивидуальных и коллективных социальных, трудовых, профессиональных прав и интересов членов Профсоюза, направленных на повышение уровня жизни членов Профсоюза.

План работы территориальной профсоюзной организации на 2014 год, утвержденный на заседании Президиума Буинского районного комитета профсоюза работников народного образования 24 декабря 2013 года, протокол № 30, предусматривает мониторинг заработной платы работников образовательных организаций Буинского муниципального района, анализ данных материального положения, информирование работников о хозяйственно-экономической деятельности образовательных организаций, корректировке смет; тарификация педагогических работников, аттестация педагогических кадров.

В рамках регулирования социально-трудовых отношений райком профсоюза принимает активное участие в работе территориальной трехсторонней комиссии. Совместно с социальными партнерами организовано обучение руководителей образовательных организаций, председателей первичных профсоюзных организаций по введению новой системы оплаты труда, разработке положений о стимулирующих выплатах педагогическим работникам.

Своевременно принимаются постановления исполнительного комитета Буинского муниципального образования по введению новой системы оплаты труда и повышения заработной платы работников образования.
Так в 2013 году принято 9 постановлений исполнительного комитета о внесении изменений в постановление Исполнительного комитета Буинского муниципального района от 25.08.2010 № 292-п «Об условиях оплаты труда работников муниципальных учреждений и об увеличении оплаты труда работников муниципальных учреждений Буинского муниципального района» (№ 23а-п от 31.01.2013г.; № 34-п от 9.02.2013 г.; № 201-п от 16.05.2013 г.; № 302-п от 15.07.2013г.; № 382-п от 28.08.2013г.; № 431-п от 9.10.2013.; № 577 от 31.12.2013г.; № 581-п от 31.12.2013г.).
На образовательные организации Буинского муниципального района выделяется большая доля бюджетных средств, так:

                            тыс.руб.

	2012 год
	2013 год

	469898,5
	612195,2

	В т.ч. на заработную плату

	331089,1
	442821,6

Территориальное соглашение между Буинским исполнительным комитетом, управлением образования и территориальной профсоюзной организацией заключено 24 января 2014 года. Данное Соглашение прошло уведомительную регистрацию в Министерстве труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан 10.02.2014 года № 180 и в Республиканском комитете профсоюза работников народного образования и науки 14.02.2014 года № 4.

Ключевые позиции в территориальном соглашении занимает система оплаты труда, которая ориентирована на современные индикаторы, связанные с увеличением минимальной размера оплаты труда, и проведением  регулярной индексации заработной платы.

Вопросы введения новой системы оплаты труда в образовательных организациях и повышения заработной платы работников образования находятся постоянно в центре внимания территориальной профсоюзной организации, Совета профсоюзных организаций.

На заседаниях Буинского райкома профсоюза работников народного образования рассмотрены следующие вопросы:

«О новой системе оплаты труда работников образования 22 октября 2010 года, протокол № 3;

«О переходе на НСОТ работников дошкольного образования», 11 февраля 2011 года, протокол № 4;

«О введении с 1.09.2011 года в общеобразовательные школы оплату труда по НСОТ -2», 23 сентября 2011 года, протокол № 5;

«О повышении заработной платы работникам ДОУ  с 1.07.2013 года» 23 октября 2013 года, протокол № 10.
На заседаниях Президиума Буинского РК профсоюза рассмотрены такие вопросы, как «О ситуации вокруг МРОТ» 21 июня 2010 года, протокол № 4.

«О переходе образовательных организаций района на новую систему оплаты труда» 16 сентября 2010 года, протокол № 5.

«О введении с 1.09. 2011 года в общеобразовательные школы оплату труда по НСОТ-2» 28 августа 2011 года, протокол № 12.

В режиме трехстороннего сотрудничества реализованы меры по оплате труда работников бюджетной сферы, согласно Указу Президента России № 597, по отдельным позициям - с превышением параметров, установленных «дорожными картами». В итоге отмечается существенный рост заработной платы учителей.

Уровень заработной платы работников образования
Буинского муниципального района в сравнении со средней зарплатой
в Буинском муниципальном районе

	2010
	2011
	2012
	2013

	Зарплата работников образования
	10733
	11038
	12661
	17625

	Зарплата учителей
	13872
	18142
	18777
	23953

	Зарплата в Буинском муниципальном районе
	11876
	13839
	15812
	18798

Уровень заработной платы педагогических работников зависит от разных факторов:
· уровня образования;

· учебной нагрузки;

· размера стимулирующих выплат;
· размера компенсационных выплат.
И территориальная профсоюзная организация четко определяет на какие из них и посредством чего можно влиять.

Высшее образование среди педагогических работников общеобразовательных организаций Буинского муниципального района имеют 536 человек, что составляет 89,4 процента, среднее профессиональное образование 63 человека, что составляет 10,5 процентов.

Среди педагогических работников организаций дополнительного образования детей высшее образование имеют 37 человек (это 88%), среднее профессиональное образование 5 человек (11,9%).

Высшее профессиональное образование среди педагогических работников дошкольных образовательных организаций имеют 144 человека, что составляет 65,7 процентов; среднее профессиональное образование – 75 человек, что составляет 34,2 процента.

В целом по Буинскому муниципальному району из 860 педагогических работников высшее профессиональное образование имеют 717 человек, что составляет 83,3 процента; среднее профессиональное образование у 143 человек, 16,6 процентов.
Средняя учебная нагрузка педагогических работников в 2010-2013 годы:

	2010 г.
	2011г.
	2012г.
	2013г.

	Учитель
	18,14
	20,6
	20,7
	20,4

	Воспитатель
	1
	1
	1
	1

	Средняя наполняемость классов в школах
	10,96
	12,87
	12,59
	12,17

	Средняя наполняемость групп в ДОУ
	20,17
	19,47
	20,02
	20,09

Райком профсоюза осуществляет защиту прав и интересов членов Профсоюза по вопросам индивидуальных трудовых и связанных с трудом отношений в органах исполнительной власти и органах местного самоуправления, органах управления образованием, в комиссиях по трудовым спорам, в судебных органах и иных организациях, перед работодателями.

Так, тарификация педагогических работников проводится при активном участии председателей ППО, при возникновении трудовых споров председатель РК профсоюза  Сиразиев Р.Б. оказывает правовую помощь. Например, в сентябре 2013 года Сиразиевым Р.Б. составлено обращение в интересах учителя биологии  С. в Комиссию по трудовым спорам Нижне-Наратбашской основной школы о неправомерном уменьшении учебной нагрузки, определенной при тарификации на 2013-2014 учебный год. Комиссией признано, что объем учебной нагрузки был уменьшен не по объективным причинам, и обязал директора школы установить объем учебной нагрузки на ставку заработной платы. Буинский районный комитет профсоюза работников образования регулярно оказывают правовую помощь как первичным профсоюзным организациям, так и членам профсоюза.
Стимулирующие выплаты работникам образования производятся в соответствии с Положением, которое является приложением к коллективному договору. Во всех образовательных организациях заключены коллективные договоры, которые имеют от 6 до 14 приложений.
Выплаты за качество выполняемых работ устанавливаются  работникам образовательных организаций Буинского муниципального района по результатам труда раз в год в соответствии с Положением. Критерии оценки эффективности деятельности работником утверждаются руководителем образовательной организации по согласованию с первичной профсоюзной организации. В каждой организации созданы комиссии по распределению стимулирующих выплат. Например, приказом № 115/3 от 1.09.2012г. по МБОУ «Кошки-Теняковской СОШ» утвержден состав экспертной комиссии по распределению и согласованию стимулирующих выплат, членом которой  является председатель профкома школы Иванов В.К.

Одну из важных регулируемых частей стимулирующих выплат составляют надбавки за квалификационную категорию.

Работники дошкольных образовательных организаций, относящиеся к ПКГ должностей педагогических работником получают надбавки:

· за вторую квалификационную категорию – 31% (6%+25%);

· за 1 квалификационную категорию – 38,5% (8,5%+30%);

· за высшую квалификационную категорию – 47,5% (12,5%+35%).
Работники общеобразовательных организаций:

· за вторую квалификационную категорию – 10%;

· за первую квалификационную категорию – 20%;

· за высшую категорию – 40%.

Райком профсоюза проводит большую информационную и разъяснительную работу по прохождению педагогической аттестации, предоставлению льгот при подготовке и прохождении аттестации педагогических работников. Ежегодно увеличивается количество педагогов повышающих квалификационную категорию, соответственно улучшающих  свое материальное положение. Так, например,
2010 год

	Общее

кол-во
	Имеют 2 кв. категорию
	Имеют 1 кв. категорию
	Имеют высш.
кв. категорию

	Учителя
	656
	293
	316
	47

	Педагоги доп.образования
	34
	15
	14
	5

	воспитатели
	156
	60
	94
	2

2011 год

	Общее

кол-во
	Имеют 2 кв. категорию
	Имеют 1 кв. категорию
	Имеют высш.
кв. категорию

	Учителя
	635
	280
	306
	49

	Педагоги доп.образования
	43
	21
	17
	5

	воспитатели
	141
	68
	70
	3

2012 год

	Общее

кол-во
	Имеют 2 кв. категорию
	Имеют 1 кв. категорию
	Имеют высш.
кв. категорию

	Учителя
	525
	202
	278
	45

	Педагоги доп.образования
	46
	20
	22
	4

	Воспитатели
	145
	64
	80
	1

2013 год

	Общее

кол-во
	Имеют 2 кв. категорию
	Имеют 1 кв. категорию
	Имеют высш. кв. категорию

	Учителя
	464
	97
	303
	64

	Педагоги доп.образования
	54
	20
	29
	5

	Воспитатели
	149
	52
	92
	5

Мониторинг заработной педагогических работников за последние три года свидетельствует о ее существенном росте

	Заработная плата  по ЕТС
	Заработная плата по НСОТ

	Учитель, 2 кв. категория
	8502
	23149

	Учитель 1 кв. категория
	9381
	25688

	Учитель, высшая кв. категория
	9812
	29481

	ПДО
	5300
	15623

	Воспитатель , 2 кв. категория
	8124
	23314

	Воспитатель, 1 кв. категория
	8575
	24746

	Воспитатель, высш. категория
	9143
	25766

Новая концепция  заработной платы руководителей образовательных организаций с введением новой системы оплаты труда позволила  также существенно увеличить заработную плату руководителей образовательных организаций.

Мониторинг заработной платы руководителей образовательных организаций Буинского района

	По ЕТС
	По НСОТ

	Директор школы
	7825
	27548

	Руководитель организации доп.образования детей
	9003
	18545

	Заведующая ДОУ
	9417
	24106

Компенсационные выплаты работникам образования выплачиваются в соответствии с законодательством. Например, выплату  1388 рублей за работу в сельской местности ежемесячно получают 581 специалист Буинского муниципального района.
Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и  (или) опасными условиями труда осуществляются на основании специальной оценки по условиям труда.

Например, в ДОУ «Солнышко» г.Буинска аттестовано 18 рабочих мест.
Установлены и выплачиваются надбавки следующим работникам:

- младшему воспитателю, кастелянше  - 4%;

- подсобному рабочему, повару  - 8%.

Медицинской сестре установлена надбавка 4% и предоставляется дополнительный отпуск в количестве 14 календарных дней. Дополнительные отпуска предоставляются повару  - 7 календарных дней, рабочему по стирке - 7 дней.

Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных осуществляются в соответствии с Трудовым кодексом РФ, отраслевым, территориальным Соглашением, коллективными договорами.

Например, ДОУ «Аленушка»  г.Буинск (заведующая Михеева Т.В.), изданы приказы и произведена оплата. Приказ № 39 от 15.03.2014г. «Об оплате сторожам в соответствии со ст.112 ТК РФ за работу в выходные и праздничные дни».

Приказ № 41 от 18.03.2014года «О замещении работника». мл.воспитателю Ивановой О.Н. по совместительству мл.воспитателя 0,5 ставки временно на период листа нетрудоспособности Сафиной Ч.А.

За работу в ночное время сторожам, операторам котельных выплачивается надбавка в размере 20% часовой тарифной ставки оклада за каждый час работы.
Мониторинг заработной платы квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих показывает низкий уровень заработной платы, поэтому необходимо изучать уровень жизни работников различных профессионально-квалификационных групп, использовать все возможные меры по повышению их жизненного уровня в разных формах.

	По ЕТС
	По НСОТ

	Сторож
	4330
	6823

	Дворник
	4330
	5665

	Кастелянша
	4330
	5705

	Уборщик помещений
	4330
	5929

	гардеробщик
	4330
	5887

Достойный уровень заработной платы педагогических работников способствует повышению мотивации для участия в различных конкурсах и грантах, повышения жизненного уровня.

Ежегодно соискателями гранта «Наш лучший учитель» становятся более ста педагогов района, победителями и получателями ежемесячного гранта в  размере 6,5 тысяч рублей  в 2012, 2013 годах стали 65 педагогов.

Активно участвуют педагоги и в профессиональных конкурсах.

В 2014 году победителями муниципального конкурса  и лауреатом республиканского конкурса «Лучший учитель» стал председатель профкома Большефроловской СОШ Латыпов Ильдар Леизович, 3 место в муниципальном конкурсе «Воспитатель года» заняла председатель профкома, учитель-логопед ДОУ «Солнышко» Сабирзянова И.Р.
Представительство интересов работников в социальном партнерстве, ведение коллективных переговоров на всех уровнях власти, заключение коллективных договоров и соглашений от имени и в интересах членов Профсоюза,  контроль за выполнением соблюдения трудового законодательства позволяет территориальной профсоюзной организации Буинского муниципального района  влиять на улучшение материального положения членов Профсоюза.

 Отдел социальной защиты

                                                                   Рескома профсоюза

8